9 est sup. lin. m. 2 14 ante ibi del. ipi m. 1 22 superfluitates, te sup. lin. m. 2 30 Dispositio autem superfluitatum cibi et decoctionis cibi melius est ut dicatur in sermonibus positis in generatione eorum et propter quam causam erunt Se.

146 Secunda autem est post secundam cibi digestionem quae fit in epate: et haec est superfluitatis humidae quae trahitur cum cibo, eo quod sine ea non curreret per venas cibus neque divideretur per parvas vias epatis, et colatur a cibo in gibo epatis.

Tertia autem fit in extremitatibus venarum a digestionem quae ibi fit, et purgatur ita quod per venas redundat ad gibum epatis, et inde lavatur per emunctorias, et ducitur per renes ad vesicam, et purgatur per ypostases et eneorrina et nubes urinarum.

Quarta autem fit in membris: et superfluitas eius est sperma aliquando: et aliquando impurum quod ibi est, egreditur per sudores et sordities corporum. | Non enim potest bene de superfluitatibus sciri, nisi etiam sciatur de decoctionibus ciborum: cum decoctionibus ergo scitur generatio superfluitatum et propter quam sunt causam. ||

147 Primum autem genus superfluitatis omnia habent animalia, sicut iam diximus: sed secundum non nisi ea quae multo indigent humido ad hoc quod cibus eorum currat per venas, sicut quadrupedia. Quae autem aut in se humida sunt sicut pisces, aut rara valde habent corpora, et ideo largas respectu suorum corporum habent vias venales, non bibunt nisi ad cibi temperamentum, et ideo non habent urinam, quia superfluum potus cum stercore emittunt, sicut aves. Tertia autem convertitur in talibus in squamas et plumas, et ideo hac non indigent. Quarta autem quae est ad speciei conservationem, omnia habent animalia fere.

CAP. VIII.

25

fol. 201r

¶ De carne, ossibus et spinis et hiis quae sepion vocantur, et generibus malakye.

148 | Consequenter hiis sic determinatis de aliis membris consimilibus dicendum est, et primum de dispositione carnis, quae est || membrum communius | in animali, || praecipue quod perfectum est animal. | In omnibus enim animalibus aut est caro aut conveniens carni: || hoc enim est aut organum aut medium tactus | primum est et per se corpus animalis secundum quod est animal. Hoc autem manifestum est ex diffinitione animalis: animal enim est, quod habet sensum: prius autem || natura omne animal habet | primum sensum, qui est tactus. Instrumentum autem primi sensus qui est tactus, est hoc membrum quod est caro: || caro enim nervosa est, quae est organum tactus. | Istud ergo membrum || in principio sui quod est cor, est quod | habet sensum tactum, et est

11 cf. p. 855, 30 not. 28 Arist. Ζμβ 8 p. 653 b 19

31 conveniens (membrum conv. Sc.) est membr. c. L edd. 32 est e correct.

principium huius sensus || maxime caro nervosa cordis, | sicut dici-
mus pupillam oculi esse principium visus. || Non enim hic quaeri-
mus generale organum, sed potius primum et principium omnium
habentium tactum: et hoc non est nisi caro nervosa cordis.

5 Sicut ergo pupillam dicimus esse principium visus, | eo quod 119
prima dispositio visus est in ea, || ita carnem nervosam cordis dici-
mus esse principium tactus, eo quod primum natura et causa dis-
positio tactus est in ea: | necessarium enim est, quod sensus tactus
sit in || tali | corpore sive instrumento corporeo plus quam alii sen-
10 sus: omnia enim alia membra sensuum non sunt creata, nisi propter
istud, || et ideo conveniens fuit hunc sensum esse in membro, quod
est principium generationis omnium aliorum membrorum: et hoc
est caro cordis primum, et per consequens caro totius corporis
omogenia carni cordis.

15 | Adhuc autem modum dicemus etiam de ossibus et nervis 150
et corio et pilis et unguibus et hiis similibus. Ossa igitur, || sicut
iam ante diximus, | creata fuerunt propter salutem corporis mollis
carnei: natura enim ossis valde est dura. In animalibus autem
quae carent ossibus, membrum est conveniens ossibus, sicut spina
20 in piscibus et kartillago in quibusdam animalibus intra corpus, et
in quibusdam carentibus sanguine extra corpus, sicut in hiis quae
sunt mollis testae et caneris et karabo || sive locusta maris | et in
animali durae testae, sicut || in ostreis et concis, quae | halzum ||
Arabice vocantur. | In omnibus enim hiis animalibus pars || quae habet
25 sensum tactus, | creata ex terrestri parte est intra, et alia pars
testea custodiens hanc partem sensibilem est extra. Hoc autem
ideo fit, quoniam in natura horum animalium non est nisi
calor modicus, eo quod sanguinem non habent: et ideo testa[m]
continet corpus animalis intrinsecum sibi et custodit calorem illum
30 ab occasionibus extrinsecis || ne infrigidetur.

| Opinati sunt tamen quidam tortucam esse || non modici 151
caloris, sed | calidam et valde, et similiter animal amydon voca-
tum, || arguentes hoc ex duritia testae, quam non nisi calore magno
decoctam esse dixerunt. Et haec opinio fuit Empedoclis, et non
35 est vera, quia licet testa calido decoquatur, hoc tamen est calidum
intra viscosum terrestre retentum, et a frigore aquae restrictum,
et sic in partibus viscosi confortatum decoquit testam: et haec a
virtute formativa circumdatur extra, ut defendat modicum qui natu-
ralis est, calorem. Cum autem testa in hiis quae dicta sunt, sit

7 post quod del. omnia instrumenta in se m. 1 22 caneris eqs. οἶον
καρκῖνοι καὶ τὸ τῶν καράβων γένος 23 ostreis eqs. οἶον τὰ καλούμενα δοτρεα
26 testea ē 31 tortuca . . . et amydon ἢ χελώνη καὶ τὸ τῶν ἐμόδων γένος
32 vocatum] et non est de genere tort. Sc. = Arist., omis. Alb.

extra, et molle intra, | contrario modo se habent quaedam anulosi
 corporis existentia et malakye. In corporibus enim horum anima-
 lium non est os neque ulla pars terrestris || dura | distincta || ex-
 terius | per se, || quia exterius istiusmodi animalia nullam habent
 testam. | Voco autem malakye omne animal quod est || exterius ⁵
 | mollis carnis, || quae quasi media est inter carnem et nervum,
 sicut diximus superius, cuius exteriora sunt | creata ex carne tan-
 tum. ¹⁵² Ut autem hoc animal non sit velocis corruptionis, sicut ani-
 mal quod est creatum ex carne molli, posuit natura carnem eius ||
 solidam sicut sit substantia quae est | inter carnem et nervum, ut ¹⁰
 sit membrum hoc molle quidem sicut caro, et habeat extensionem
 sicut nervus: quae caro non aequaliter || et secundum rectas in-
 longum | finditur lineas, sed circulariter, || sicut superius explana-
 vimus: talis enim caro magis est fortis et solida. Est autem sub
 hac ipsa carne in tali animali membrum conveniens spinis piscium, ¹⁵
 quod membrum || in Graeco | sepion vocatur, propter quod etiam
 sepia malakye species esse probatur. In animali autem || eiusdem
 generis, sed alterius speciei | quod tobyz vocatur, membrum simile
 illi in substantia est, quod gladius vocatur || propter conformitatem
 quam habet ad figuram gladii. | Hoc autem genus animalis quod ²⁰
 vocatur multipes sive polipus, non habet tale membrum omnino:
 caput enim huius generis animalis est parvum valde, cetera autem
 eius membra sunt longa: et hanc dimensionem fecit in hoc animali
 natura propter rectitudinem corporis eius et ne facile flecteretur
 corpus eius sicut ¶ flectuntur animalia carentia ossibus: et ideo ²⁵
 natura in quibusdam animalibus fecit ossa, et in quibusdam fecit
 spinam.

¹⁵³ | Creatio vero animalis anulosi contraria est creationi tam
 huius animalis quam etiam animalis habentis sanguinem, sicut paulo
 aute diximus, eo quod in toto corpore animalis anulosi || in membris ³⁰
 similibus | non est aliquid distinctum ab alio || in forma, sicut in
 aliis est os et caro et nervus; sed totum corpus anulosi videtur
 esse unum membrum simile in forma. | Totum autem corpus eius
 est durum || exterius et haec natura duri membri est sicut os,
 quando comparatur ad carnem: | et quando comparatur ad os, est ³⁵
 sicut caro. Sed est plus terrestre quam caro, et est minus ter-
 restre quam os. Hoc autem ideo factum est, ut non sit corpus
 de facili abscindibile.

5 nervum *sup. lin. m. 2 pro delete kartillagine m. 1* 18 tobyz *en*
ταῖς τευθίαι 20 Hoc *sup. lin. m. 2 pro delete tertium m. 1* 21 sive
 polipus *in marg. m. 2 (deest Sc.)* 25 post sicut *del. flectitur m. 1* sicut *eqs.]*
 sicut in creatione animalis habentis cornua *Sc. ὄσπερ τῶν ἐρμύτων τοῖς μὲν*
δοτοῦν τοῖς δ' ἄκανθα.

| Natura autem ossium || in compaginatione | assimilatur naturae 154
 venarum || in compaginatione earundem, et idem est de compagi-
 natione nervorum. Horum enim omnium compaginationo naturae et
 compaginationi similis est caelorum, sicut patet in hiis quae de
 5 Caelo et Mundo sunt determinata: | omnia enim haec continua
 sunt || illo modo continuitatis, quo continua dicuntur compaginata
 | exeuntia a principio uno. Sic igitur os neque est unum solum
 numero per se omnino, || neque sunt diversa ossa omnino, | sed
 sunt || ossa | continua ad invicem hoc modo continuationis, quo res
 10 ligata || ab uno exiens principio dicitur esse continua: | ita quod
 natura utitur ipso sicut uno et continuo, et sicut duobus || vel plu-
 ribus | distinctis, quae per expansionem moventur, || quae tamen
 ab uno procedit principio.

| Sed in animali anulosi corporis non est una sola vena per 155
 15 se, sed omnes venae ipsius sunt partes || unius communis | venae.
 In corpore igitur huius animalis non sunt membra || similia | di-
 stincta || in forma, | quorum tamen opus sit communicans || per colliga-
 tionem: | et si ita non esset || corpus eius quemadmodum dictum
 est, scilicet quod esset medium inter os et carnem, | non faceret ||
 20 animal illud | opus quod natura facit cum osse. Si enim nullo
 modo esset continuum, non posset expandi || sive dilatari | et con-
 stringi: | sed || potius quando una pars distenderetur, | intercideret
 inter corpus eius vacuitas. Si autem esset in corpore huius ani-
 malis spina aut || illud genus spinae quod | sagitta || vocatur, hoc
 25 est spina quae non cohaeret spondilibus sicut est in carne caudae
 quorundam piscium, si, inquam, horum aliquid esset in corpore
 anulosi, | noceret tantum, || quia impediret corrugationem et prolona-
 tionem anulorum suorum.

| Adhuc autem si in talibus animalibus || essent venae, esset 156
 30 in eis sanguis vel humor qui est loco sanguinis: et ideo si in
 eis | esset vena distincta per se, separata ab allis membris corpo-
 ris || in forma, | sanguis qui esset in ipsa, corrumperetur: calor
 enim || putrefaciens | prohiberet ipsum ab hoc quod in esse salvaretur:
 sanguis distinctus || non continuatus ad principium | putrescit
 35 procul dubio. || In talibus igitur animalibus sicut et in aliis omni-
 bus si esset vena per se distincta, putresceret sanguis vel humor
 qui est loco sanguinis. | Principium enim venarum || in habentibus
 venas | est cor, || et in non habentibus venas est via quae est via
 humoris qui est loco sanguinis: et illa via etiam ad cor continua-

1 Arist. Ζμβ 9 p. 654 a 32 5 Alb. U. II 2, 5

* 23 Si autem eqs. εἰ τ' ἐβλαπτεν ἂν ὥσπερ ἀκανθά τις ἢ βέλος ἐνὸν ταῖς σαρκῶν 27 ante prolongat. del. dil m. 1. 33 prohibet eqs.] proliberet ipsum a sustentatione Sc. κολύει πῆγνονθαι.

tur vel ad id quod est loco cordis. | Sicut autem principium venarum est cor, ita principium ossium est spondile || dorsi per corpus descendens | in animali ossa habente. Tota autem natura et compaginatio ossium est continua cum spondilibus: spondilia enim totam corporis rectitudinem custodiunt. Quia autem necessarium est quod ⁵ reflectatur || et incurvetur | corpus animalis, ideo fuerunt spondilia || ex multis | colligata || et non unum os continuum.

157 | Alia autem ossa sunt continua || per colligationem | cum spondilibus in omnibus animalibus quae habent pedes et manus. In extremitatibus autem ossium manuum et pedum sunt loca || et formae colligationi | convenientes, ita quod unum intrat in aliud: et ideo extrema quorundam ossium sunt concava || sicut pixis, | et extrema || coniunctorum sibi sunt | prominentia || rotunda sicut vertebra, quasi sicut | praeparata || per artem | ut intrent in alia: aliter enim || membrum colligatum ex ossibus | non posset extendi || sive ¹⁵ dirigi, | et contrahi sive incurvari sine fractura.

158 | Haec autem || ossa sibi mutuo sic inserta | sunt colligata || ligamento insensibili et | nervis || et cordis. | In quibusdam autem ossium extremitatibus sunt ambo extrema concava || ubi colligantur, | et in medio est || additamentum quasi | simile cahab. || quod est ²⁰ supplementum inter duo, sicut os quod vocatur sisaminum, | ut extensio et constrictio ossis sit modica, || quia nisi esset supplementum in medio, nimis distarent ossa quando incurvatur membrum, sicut apparet in curvatura digitorum: | nec talis esset iunctura sic ²⁵ apta omnino si per alium modum ossa essent praeparata: ¶ nec esset aptus et levis motus membrorum. Quaedam etiam ossa extremitates || in quibus colligantur, | habent quasi similes, || ita quod una extremitas non intrat in aliam: | et hiis natura in extremis substernit kartillaginem quasi mollitiem lanae ibi spargeret, ne ossa per collisionem atterantur, || sicut patet in duobus asseid versus ³⁰ cubitum. Omnes autem istos modos iuncturarum et plures alios in prae habitis exsecuti sumus.

159 | Circa ossa autem est caro retenta || ibi immobilis | ligaminibus gracilibus, || et praecipue caro musculorum, | in qua sunt nervi similes pilis: propter mollitiem enim carnis fuerunt creata ossa, ³⁵ sicut diximus superius, quod apparet in hiis || figulis | qui figuras animalium faciunt ex luto vel ex alia materia humida || et molli. | Primo enim || quando fingunt figuras, | sub luto fingunt aliquid durum || et rigidum, quod lutum humidum sustentet et erigat, ne cadat propria mollitie: | et deinde super illud componunt lutum vel ⁴⁰ aliam materiam || humidam: | et per omnia similiter facit natura in

20 cahab ἀσπράγαλον
nervo Sc.

27 similes eqs.] consimiles et sunt ligata cum

usu ossium: posuit enim ea sub partibus carnosis. In membris autem motis || saepius | propter confricationem || substernit cartillagiuem. | In membris autem quae non moventur, ponit ossa propter custodiam, sicut costatio continens || et custodiens | pectus: haec
 5 enim costatio non fuit creata nisi ad salutem membrorum anteriorum cor continentium. Ossa autem || in eadem costatione, | quae ventri vicinatur, sunt parva, ne ventris tumorem impediant, qui tumor || ex duabus | accidit causis, ex cibo || videlicet in masculis | et feminis, || et | ex impraegnatione || in feminis solis.

10 | Amplius autem ossa animalis quod generat sibi simile, intra 160 et extra fere in omnibus sunt secundum unam et eandem dispositionem in duritie et fortitudine: et ossa huius animalis sunt maiora ossibus animalis sibi simile non generantis, proportione habita ad quantitatem corporis sui. In multis enim locis sunt animalia || valde
 15 | magna, sicut || elefantes | in India et in aliis terris calidis et siccis, || et in aquilonari oceano cete grandia: | et quando animal fuerit magni corporis, indiget magno sustentamento, et oportet illud sustentamentum esse fortius et durius propter || animalis | ponderositatem, praecipue quando animal fuerit || valde | forte || et
 20 | vivens ex venatione, || sicut unicornis et panthera. | Ossa vero masculorum sunt fortiora ossibus feminarum, praecipue in hiis animalibus quae carnes comedunt, sicut ossa leonis quae valde sunt dura, ita quod quando colliduntur, ignem emittant sicut emicat ignis a lapidibus || collisis. | Similiter autem in corpore delfini || et 161
 25 balenae licet sint aquatica, | sunt ossa et non spinae, eo quod generant animalia || sibi similia. | In animalibus vero habentibus sanguinem et non generantibus animalia sibi similia, natura mutavit creationem paulatim, sicut apparet in avibus, quoniam ossa avium debiliora sunt aliis || ossibus. | In piscibus autem ovantibus
 30 natura creavit spinam: et ossa etiam serpentum sunt de natura spinae piscium, nisi fuerint magni serpentes valde. Magni enim serpentes forti indigent sustentamento, sicut sustentamento quod est in animali generanti animal. Natura autem celesti est creata ex spinis et kartillagine: necessarium enim est, ut celethy sit humi-
 35 dus, et ideo oportet || aliquantulum | molle esse eius sustentamentum [aliquantulum]. Pars autem terrestris quae est in isto animali, transivit in corium. In animali etiam generanti animal sunt multa ossa similia creationi kartillaginis in locis in quibus accidit, ut

2 confricationem (constrictionem Sc.) διὰ κάμψιν 3 ante ponit del.
 pomitt? m. 1 4 ante costatio del. constato m. 1 12 post animalis del.
 valde m. 1 = Sc. 15 in India (in terra nimia Sc.) ἐν Αἰθίῃ 23 post
 quando del. Alliduntur ignem emi m. 1 34 humidus] humidius Sc. 36 sup.
 aliquantulum add. va-cat m. 3 38 ante ossa del. animalia m. 1.

pars dura non sit omnino mollis muscillaginosa, propterea quod non nisi a carne tenetur, sicut in auricula et naso in loco prominentiæ nasi || antèrius. | Natura autem ossis et kartillaginis est eadem, et non differt nisi secundum magis || durum | et minus || durum. 5

162 | Amplius autem quando abscinditur kartillago quae est in ambulanti, est sine medulla. Medulla enim non potest esse || extra suum vas | distincta || per se: | si enim esset per se distincta, || induraretur et | efficeretur || frigore aeris aut calore | substantia kartillaginosa, || aut remaneret | mollis muscillaginosa. Celeti vero 10 natura spondilium est kartillaginosa, || et similiter piscium qui vocantur sturio et huso: | et intra ipsam est || modica | medulla.

fol. 202v | Amplius autem tactus ossium secundum sensum est sicut tactus membrorum consimilium, quae sunt ungues et unguulae et soleae et corium || quorundam ¶ animalium rogorum, | et rostra 15 avium. Creatio enim omnium istorum in corporibus avium est ad vigorandum et adiuvandum, et omnia || sunt omiozenia, ita quod et totum et pars | communicant in nomine, quoniam solea et pars soleae communicant in nomine soleae, et similiter est in toto et parte cornu || et in omnibus aliis. | In hiis enim partibus ingeniata 20 est natura in hoc quod dedit unicuique animali ad salutem et ad || arma defensionis et impugnationis.

163 | Ex hoc autem genere membrorum est natura dentium, qui sunt ad molendum et dividendum cibum || in hiis quae dentes habent, omnibus. | In quibusdam autem ultra hoc est etiam ad vigorandum || et armandum animal. | sicut sunt dentes fortes luporum, et culmi || porcorum et quorundam aliorum animalium. | Naturaliter ergo omnia haec sunt in corporibus animalium et natura omnium horum membrorum est terrestris dura, eo quod non sunt creata nisi propter vigorem, sicut arma || dantur animalibus: | et propter hoc dignum est, ut ista sint in quadrupedibus generantibus || sibi similia | animalia, horum enim natura magis est terrestris aliis praeter solum genus hominum, || hoc enim minus habet terrestri- 30 tatis. | Sed de hiis sermone sequenti prosequemur.

164 | Haec autem membra || in terrestritate | sequuntur: corium, 35 vesica, tela, pilus et pluma: et de hiis in sequentibus tractabimus, quando de membris organicis et causis eorum determinabitur in animalibus. Non enim organorum dispositiones naturales cognoscuntur nisi ex operationibus ipsorum. Horum autem quae enumeravimus, || scilicet telae, pili, plumae et corii et similibus nomina 40

2 naso sup. lin. m. 2 pro semieras. et del. eod. voc. 6 kartillago eqs.]
cart. vel os non crescit, cartil. q. e. Sc. = Arist.; omis. Alb. 15 corium
(cornu Sc.) xéqata.

sunt omogeniorum, quia | nomina || eorum | communicant toti et partibus: omnia enim haec || omogenia | sunt principia || ex quibus alia componuntur, | sicut et os et caro et alia || similia.

| Natura etiam spermatis et lactis || est de omogeniis nomine
5 et ratione, | de quibus etiam inferius tractabimus, quando loquemur de aliis humiditatibus similibus istis: de hiis enim conveniens est dicere, quando loquemur de || conditione naturae et | generatione, quia ex uno illorum est generationis principium, et aliud est cibus animalium generatorum. ||

10 Tractatus tertius duodecimi libri animalium de membris organicis capitis.

CAP. I.

De capite secundum quod ipsum est origo sensuum.

| Modo autem volentes loqui de organicis, de quibus nuper 165
15 tractare dimisimus, dicimus quod omne animal necessario habet duo || organica | membra, quorum unum est membrum recipiens cibum, et aliud est membrum per quod exit superfluitas. Animal enim nec generari nec crescere potest sine cibo: || intus enim in utero cibatur menstruo vel eo quod est loco menstrui, sicut est
20 vitellum ovorum: exterius autem sumit cibum per os. | Arborea autem vivunt: opinati sunt enim multi vivere plantas, et tamen locum non habere per quem eiciant superfluitates, || eo quod superfluitas non sit in plantis: | non enim indigent exitu superfluitatis, eo quod a terra cibum recipiunt || prima digestionem | de-
25 coctum et completum. || Superfluitatem autem pertinentem ad salutem speciei emittunt plantae sicut et animalia, et habent exitus et membra per quae emittunt huiusmodi, | et significatum huiusmodi membri est exitus seminis et fructuum.

| In animalibus autem omnibus || praeter duo dicta membra | est 166
30 tertium membrum, in quo est principium vitae, et hoc est medium inter duo dicta membra et positum in medio ipsorum. Arborum autem || et universaliter plantarum | natura est paucorum membrorum organicorum: quorumcumque enim operationes sunt paucae, horum etiam sunt pauca organa: et ideo considerata est arborum dispositio per se || in libro
35 de Vegetabilibus: | fixa enim in terra planta || paucarum est operationum naturalium, et per consequens paucorum est organorum.

14 *Arist. Ζμβ 10 p. 655 b 28*

35 *Alb. ll. VI 1*

14 *ante loqui del. loquem m. 1*
27 *significatū C edd. significatio Sc.*
Sc. (debemus considerare).

post organicis del. dicimus quod m. 1
34 *considerata C consideranda edd. =*

| Animal autem quod habet vitam sensibilem, et ipso etiam aspectu est diversarum figurarum || in organis, | et praecipue animal quod habet spinas, || hoc enim magis multiplicatur in diversitate figurarum quam aliud, eo quod sua generatio est facilior: et ideo operationes horum sunt diversae valde. | Non autem tantum differunt animalia in quadam ingenii sagacitate, sed etiam in bonitate || et divinitate quadam intelligentiae et artis et | vitae || honestate: | licet in huiusmodi non participet nisi genus hominum tantum inter omnia animalia cognita nobis. Et ideo etiam membra extrinseca in homine sunt cognita habentia quamdam ab omnibus aliis diversitatem: 10 habet enim in hiis convenientiam cum universo sive mundo superiori. Non enim est animal rectae staturae et erecti corporis nisi homo.

167 | Et ex hoc necessario consequitur, quod habeat caput sine multa carne, propter causam, quam superius diximus, propter cerebri complexionem. Nichil enim est quod quidam opinati sunt dicentes quod si caput hominis multam habuisset carnem, esset homo vitae longioris. Non enim fuerit creatum caput hominis sine carne, nisi ut esset melioris sensus || et velocioris | et perfectioris, || et hoc referunt quidam homines ad omnes sensus opiuantes omnes sensus organa habere in capite. | Est autem utrorumque istorum 20 falsa opinio, non enim est illa quam dicunt causa, quare caput sit sine carne, || neque enim esset vitae longioris homo, si multae carnositatis esset caput ipsius: haec enim dicta procedunt ex ignorantia causae quare caput hominis sit sine carne. Est autem vera causa huius, | quod si esset caput multae carnositatis || supra cranium, | esset operatio cerebri contraria operationi naturali ipsius propter quam est creatum, || sicut ostendimus in antehabitis: efficeretur enim calidum et humidum, et tale existens non valeret perficere operationes animalium virtutum: | omnino enim non posset iufrigidari, eo quod esset calidum valde. 30

168 | Adhuc autem si cerebrum esset ad modum superfluitatum aliquarum || quae sunt in corpore, | sensus omnino non posset esse in eo, || quia tunc non esset organum alicuius virtutis animae, sicut nec sperma neque egestio vel fleema vel alius humor. | Sic igitur dicentes dubitant ignorantes causam quare quidam sensus sunt 35 in capite.

| Nos autem iam diximus et declaravimus in libro de Sensu

37 *Alb. U. 1, 15*

2 et praecipue *eqs.*] et maxime animal habens spinas non in ingenio tantum sed in bonitate vitae et non est aliud animal . . . *Sc. και τούτων έτερα πρό έτερον, μάλλον και πολυχοστερον, δσων μη μονον του ζην άλλα και του εϋ ζην ή φύσις μετελήφεν* 21 caput in marg. m. 2 pro eod. voc. in fissura folii exist.

et sensato, quod omnes sensus sunt continue directi ad cor: et de sensu quidem tactus et gustus || secundum quod est quidam tactus, | manifestum est ad visum, || quia cor primum sentiens est sensu tactus. | Tres vero sensus secundum sua organa sunt quidem in
 5 capite, || sed ad cor diriguntur: | et olfactus quidem est in medio || duorum aliorum. | Visus autem supra auditum est in omnibus animalibus, || quoniam etsi quaedam animalia sunt aures habentia in summitate capitis, tamen foramen dirigitur inferius ad latus iuxta occiput, ubi est timpanum auris. | Sub || utroque autem istorum
 10 secundum nasi dispositionem | est sensus olfactus. || Hii autem sensus hoc modo sunt dispositi | praecipue in modis piscium, eo quod audiunt et olfaciunt, cum tamen non habeant exterius in manifesto organa || sensuum istorum. | Recte autem || et rationabiliter | sensus visus in hiis quae habent visum, est circa cerebrum. Natura enim
 15 sensus visus est frigida et humida, quoniam est aqua: et aqua est de humiditatibus valde claris: et claritas eius est || perpetua | fixa || et | remanens.

| Adhuc autem propter claritatem visus oportet ipsum esse sub- 169
 tilioris organi et membri, cuius sanguis est purior et melior. || Hoc
 20 autem non fuit possibile esse, nisi in frigidissimo, | quoniam motus magnus qui est in calido sanguine, prohibet sensus operationem, || eo quod ebulliens turbat spiritus animales, | et ideo || quia cerebrum frigidum est, | fuerunt instrumenta horum sensuum in capite. Nec tantum anterius capitis privatum est a carnibus, sed etiam
 25 posterius.

| Causa autem huius est, quod hoc membrum quod est caput, in omnibus animalibus caput habentibus est || erectum | valde || et | rectum. Si autem esset super ipsum magnum pondus carnis, non posset esse erectum et rectum: caput enim carnosum esset
 30 grave et dependens. Ex hiis igitur rationibus manifestatur quod in capite non debet esse caro, et maxime propter cerebri dispositionem, sicut diximus.

| In posteriori etiam capitis non est caro, neque etiam cere- 170
 brum || est in ultimo occipitis, sed potius platea de qua diximus in
 35 anathomia, | quia in posteriori capitis est auditus: || illuc enim vergit, | et praecipue in hiis animalibus quorum aures sunt a latere capitis, || sicut homo est et symia. In aliis enim praecipue quadrupedibus occiput ubi est posterius cerebri, conversum est supra, eo quod capita eorum sunt prona in terram: et ideo in supremo capitis
 40 habent aures: | hoc enim quod vocatur || foramen | vacuum || auris,

6 auditum] olfactum Sc. 9 Sub eqs.] Et sub sensu visus est olfactus etiam Sc. 15 aqua] aquea Sc. 35 auditus eqs.] et hoc fuit rectum Sc. 36 quorum aures eqs.] que hab. auditum prope caput Sc.

| plenum est aere: et ideo etiam dicimus, quod instrumentum sensus auditus est aereum. Via ergo oculorum, || quae sunt loca oculorum, | pervenit ad venas quae sunt circa cerebrum || contextae, | et ex hiis || conficiuntur miringae oculorum: | et similiter exeunt viae ab auriculis et continue diriguntur versus posterius || cerebri 5 et | capitis.

| Nullum autem omnino animal habet sensum quidem omnino sine sanguine || aut humore qui est loco sanguinis: | neque tamen sanguis est instrumentum sensus, || sicut dixerunt quidam, | sed instrumentum sensus est id quod ex sanguine || vel eo quod est 10 loco sanguinis | generatur: et huius signum est, quod in animali habente sanguinem nullum membrum privatum sanguine sentit, || sed vertitur in stuporem: | neque tamen ipse sanguis sentit, eo quod non est membrum habens sanguinem.

171 | Amplius autem omne animal habens cerebrum habet ipsum 15 in anteriori || parte | capitis || sui, | quoniam sensus omnis est ex corde, cor autem est in anteriori corporis, et ideo etiam cerebrum quod est principium quoddam quorundam sensuum in anteriori
fol. 203v capitis: ¶ principium enim sensuum, sicut iam diximus, est per membra infusa sanguine || in habentibus sanguinem, quia sine sanguine stupet membrum omne in animali quod habet sanguinem. | Totum autem posterius capitis est vacuum a venis, || et per consequens est destitutum a sanguine: propter quod organa sensuum habere non potest. | Sapienter autem fuit ordinatio instrumentorum sensibilium a natura, quando posuit organum auditus in 25 medio rotundi capitis, eo quod organum sensus auditus audit non secundum lineam rectam tantum, sed circumquaque || circulariter ab omni parte. | Organum autem sensus visus posuit anterius, eo quod animal videt anterius || secundum rectas lineas, | et est valde subtilis || et spiritualis plus omnibus aliis sensibus: et ideo non recte anterius speculari posset, nisi oculi anterius essent positi. | Instrumentum autem sensus olfactus est inter oculos || inferius, ut iuvetur ab anhelitu cuius partem in cannam necesse est transire. 30

CAP. II.

Quod quilibet sensuum est duplex secundum dispositionem suorum 35 organorum, et de dispositione aurium praecipue et narium.

172 | Amplius autem || praeter omnia quae de sensibus in communi dicta sunt, | attendere oportet, quia quodlibet organorum sensus est duplex. Pellis enim || quae est ex nervorum tangentium

37 Arist. Ζμβ 10 p. 656 b 32

38 Pellis enim (quoniam corium est etiam duplex Sc.) διὰ τὸ διπλοῦν εἶναι τὸ σῶμα.

contexione, | duplex est || per situm, | eo quod una est dextra, et altera sinistra.

| Manifesta autem est haec duplicitas in sensu tactus, eo quod caro non est primum instrumentum sensus tactus neque etiam membrum conveniens carni || in hiis quae carnem non habent, | sed || potius nervus qui | est intra carnem, || sicut in aliis locis satis determinatum est. Nervus autem licet sit multiplex valde, tamen ad duos situs reflectitur, dextri videlicet et sinistri. Licet autem aliae differentiae positionum sint in corpore, sicut sursum et deorsum et ante et retro, tamen in hiis non causatur positio organorum sensuum: nullum enim organorum sensus ponitur sub alio, ita quod unum sit supra et aliud inferius: neque aliquod ita disponitur, quod unum sit ante et aliud retro, sed semper ita quod unum est dextrum, et alterum sinistrum. Cum enim spiritu puro indigeat virtus sensibilis, praecipue in hiis sensibus qui per medium extrinsecum recipiunt, non potuit aliquod illorum sensuum organum esse inferius, quia inferius dirigitur spiritus obscurus et calidus. Retro autem esse non potuit propter posterioris partis capitis vacuitatem. Cum igitur duo fuerunt organa necessaria, oportuit unum esse a dextris et alterum a sinistris. In duobus autem sensibus qui per medium intraneum accipiunt sensibilia, unus qui non tam est sensus quam forma substantialis per quam animal est animal, undique per corpus diffunditur, scilicet tactus, eo quod totum corpus ex tangibilibus constituitur et dividitur a dextris et a sinistris: et ad cor quod est primum eius sensitivum, dirigitur, eo quod duo ventriculi cordis sensum dantes sunt dexter et sinister.

Gustus autem qui est etiam per intraneum accipiens sensibile, est etiam duplex. | In lingua enim || licet sit iudicium saporum, | tamen in ea magis est de sensu tactus, eo quod gustus est tactus quidam. Duplicitas autem videtur eo quod lingua || in omnibus linguam habentibus | videtur esse divisa || in duo, linea per medium secundum longitudinem ducta: et in quibusdam etiam divisa est actu, sicut in serpente et lacerta: sed in quibusdam aliis est, sicut sit ex duabus linguis coniuncta, sicut in homine et aliis: et hoc fit ut in ore in comedendo et sonando non faciat impedimentum.

| In aliis autem || tribus sensibus | manifesta est duplicitas organorum: et ideo fuit sensus visus in oculis, dextro videlicet et sinistro: et similiter sensus olfactus est in duabus partibus narium || et mamillarum anterioris partis cerebri: et sensus auditus similiter est in duabus auribus, | licet alio modo sint dispositae in capite ||

12 ante inferius *del.* infra *m. 1*
est infra hoc sed est magis *Sc.*

28 In lingua *eqs.*] Lingua vero
38 ante olfactus *del.* auditus *m. 1.*

quam oculi in quibus est visus, | quia nisi visus esset ante in capite, non satis apte perficeret opus suum. ||

175 | In omnibus autem animalibus habentibus nasum non perficitur olfactus nisi per attractionem aeris. Hoc autem membrum est in medio || sensuum | et in anteriori || parte | capitis, et pro-⁵pterea natura posuit hoc membrum in medio trium instrumentorum || capitis, scilicet oculorum et aurium et oris sive linguae: | et
ol. 204r est dispositum quasi cortina disposi-¹⁰ta sit || in medio narium et super additamenta mamillaria: et hoc ideo fuit | ut per motum anhelitus moverentur, || et tunc coni mamillares recipiunt odores. Si enim cortina sine velamine essent, aer et odores omnes libere occurrerent cerebro et corrumpere ipsum. Haec etiam instru-¹⁵menta apte et bene disposita sunt in aliis animalibus non spirantibus, quia illa habent cerebra sicciora et duriora, et ideo non ita de facili corrumpuntur.

176 | Horum autem sensuum || trium qui per media extrinseca sua percipiunt sensibilia, | optima et conveniens est positio || non solum in homine, sed | etiam in || quadrupedibus et | aliis secundum propriam naturam || figurae | cuiuslibet illorum. In quadrupedibus enim auriculae in superiori sui capitis disponuntur, sicut etiam ²⁰apparet ad visum: talia enim ad terram prona et inclinata sunt animalia et non erecti corporis. Motus autem auricularum huius animalis sunt multiplices, ut in diversas partes motae aures facilius diversitatem sonorum recipiant, || et ideo ipsas habet in superiori parte. | Aves autem || non | habent || aures, sed | vias || et foramina ²⁵| auditus tantum, quoniam habent corium durum ex pennis quas habent et non de facili posset formari in aurium figuras || sine magno impedimento volatus: fieret etiam ex impetu volatus tantus in auribus sonus, quod necesse esset corrumpi cerebrum, et ideo natura non fecit eis nisi vias tantum. | Similiter autem animal ³⁰squamosum ovans habet vias auditus || occultas valde, ne per ingressum aquae cerebrum corrumpatur. | Similiter autem et animal ³⁵marinum quod dicitur koky sive vitulus marinus, habet tales vias, || quia eadem impedimenta quae facerent aures in volatu avium si haberent eas, facerent etiam in natatilibus si haberent auriculas. | Generaliter enim nullum animal ovans habet auriculas, sed habet vias tantum auditus. || Talpa autem quae est quadrupes, neque habet auriculas, neque etiam habet visum, sed habet vias auditus tantum. Et similiter mus qui in terra habitat et est longi corpo-

19 Arist. Ζηβ 11 p. 657 a 12 25 Arist. ll. c. 12

8 post cortina del. cortina (una trutina Sc.) οἶον ἐκὶ σιὰ θμῆρ θεῖσα
μῖα sit m. 1 10 removerentur C 11 ante cortina del. sine m. 1 17 ante
positio del. pentō m. 1 33 koky ἡ φώκη.

ris et brevis caudae, et colorem habet cuniculi, et vocatur apud Germanos cicel: et in nullis convenit cum cuniculo, sed dentes habet muris: hoc enim animal non habet aures, sed vias tantum auditus, sicut et talpa, quia impedirent ipsam in fodienda terram: et non esset in eis utilitas, quia plurimum mansionis horum animalium est sub terra. Aures autem dantur ad hoc, ut sonos undecumque in aere venientes ipsum ventilabrum auris recolligat et dirigat ad interiora auditus.

Capitulariter igitur de auribus et auditu animalium sciendum 178
 10 est, quod | auditus fit in utraque parte capitis, eo quod anterior pars capitis occupatur a visu || sicut a speculatore | et ab olfactu propter anhelitum || quem ori oportet esse coniunctum. Auditus autem propter sonos non potest esse in meduloso valde humido: et ideo anterius esse non potest, sed a latere positus, eo quod
 15 posterius est vacuum in capite hominis: vergit tamen ad posterius ubi nervi sunt duriores: melius enim sonat tympanum durum et siccum, | et etiam melius custodiuntur aures hominis in latere positae. In quadrupedibus autem prona capita habentibus posita sunt superius || propter causam quam diximus, | quod videlicet undique
 20 mota ab undique sonos accipiant: || in latere eum positae versus caput moveri non possent. | Sunt autem aures kartilaginosae, || ut melius sonum repercutiant et sic de propinquo auris sonus confortetur, sicut fit in ec<h>o quando repercutitur sonus sicut spera projecta ad parietem. Sunt etiam aures involutae | et concavae pro-
 25 pter idem || et ut sonos teneant. | Via autem auris est tortuosa, ut longior sit, et curva, ne frigidus aer cito ingrediatur ad cerebrum et inducat nocumentum, || sed prius stet et calefiat in aure, | et etiam ut || aer quietus in aure melius | sit natus recipere omnem sonum. || Nervi autem tympani auris sunt duri, quia melius sonat
 30 durum, ut diximus. | Est autem via inter aurem et palatum non manifesta, || propter quod etiam acuti soni concutiunt dentes. Quare autem a<nima>lia quaedam aures non habeant, satis in praehabitis dictum est.

| Organum autem olfactus in animali quod generat sibi simile 179
 35 animal, apte locatur inter duo additamenta mamillaria cerebri.

| Narium autem utilitas triplex invenitur: una quidem, ut sint via respirati aeris, cuius licet magna pars ad pulmonem deducatur, tamen multum venit ad cerebrum, eo quod odor in aere melius defertur, et etiam ut cerebrum refrigeretur, || et ut super-
 40 flua in cerebro motu suo per sternutationem eiciat. | Secunda est utilitas, ut pars aeris in ore retenta emittatur per nares: || ¶ quia fol. 204v

10 *Avicen. de animal. XIII 9 fol. 32 v*

34 in animali non faciente *Avicen.*

egressus eius per os est malus, eo quod cum fumo stomachi commiscetur et efficitur fetidus. | Tertia autem utilitas est, ut superfluitas fecmatis descendens a cerebro a visu abscondatur, et per nares eiciatur. || De compositione autem nasi satis diximus in anathomia, | sed hic sciendum, quod cartillago media quae ante distinguit nares, durior est quam extremae in utroque latere nasi, || ut exteriores distendi possint | et fiat ex hoc maior nasi apertio, || quoniam si media extenderetur, oporteret quod clauderet semper vel constringeret alteram narem. Duae autem sunt ideo quod si uni accidat opilatio ex catarris vel alia causa, quod alia deserviat animali: et haec est causa generalis quare omnis sensus est geminus.

180 | Amplius autem quia elephas non habet longum collum et caput, ideo moveri non multum potest: et est animal magnum valde et aquaticum diu et multum stans in aquis: propter quod aliquando tribus se pedibus portat, et parcit quarto: ideo fecit ei natura nasum longum, quem promuseidam vocant, || per quem spirat quando mergitur sub aquam, naso sursum extra aquam porrecto. | Est autem nasus eius medius inter durum et molle, et habuit aliquid mollitiei, ut plicari melius posset: || quia per ipsum accipit cibum et ponit in os suum et per ipsum accipit potum, et alia facit opera. | Aliquid autem duritiei retinuit, ut non facile laedatur ab occasionantibus, || quia per ipsum pugnat, et se defendit. Referunt autem quidam, ut testatur Avicenna, etiam quasdam vaccas esse, quae tales habent promuscidas, per quas capiunt cibum et ponunt in ore suo: || ex quo enim abbreviatur collum, et animal est magnum et altum, oportet quod aliquid longum sit ante, per quod inclinatio fiat ad terram in qua est cibus animalium. Non autem os sic prolongari potuit, quia mandibulae nimis fuissent ponderosae, neque labia prolongari poterant, eo quod motum mandibularum impedivissent, qui necessarius est in masticatione: et sic relinquitor quod oportuit prolongari nasum. Et quia nasus longus erat, oportuit os poni subtus in capite versus pectus, eo quod collum breve fuit: et si os sub naso fuisset, longitudo nasi illud operuisset. | Aves autem strictas nares habent super rostra sua: eo quod rostrum superius est eis loco nasi. ||

Haec igitur dicta sint de naso, quoniam alia dicta sunt in anathomia.

CAP. III.

De dispositione oculi et palpebrarum et ciliorum quae circumstant
oculum.

De visu autem loquentes, qui plus de ratione sensus habet ¹⁸¹
5 aliis sensibus, sicut in libro secundo de Anima diximus | dicimus
quod || sicut ostendimus in oculi anathomia. | visus exigit humidi-
tatem aquosam quae receptibilis sit formarum visibilium || ex per-
spicuitate et humiditate sua. Aer enim perspicuus et humidus
incarnari et incorporari non potest in propria specie manens, sicut
10 in aliis libris ostendimus. Huius autem et alia causa est, quod
aer non est nisi via per quam veniant formae visibiles, et non est
eas tenens: tenere autem et recipere oportet oculum. | Oportet
igitur, quod substantia oculi sit crystallina || spissa aliquantulum.
| Virtus autem et spiritus visivus pervenit ad oculum per nervos ||
15 concavos, | qui || Graece | obtyci, || hoc est visivi | vocantur, || ut cito
transeat per eos spiritus visivus. | Continuatur autem cum oculo, ||
sicut diximus in anathomia.

Cum autem tres humores sint in oculo, medius est crystalli-
nus, et est depressus ad planam superficiem ante, versus speram
20 oculi, ut recipiat formas rerum sicut sunt, sicut facit speculum
planum. Si enim esset convexum et sphericum, reciperet res mi-
nores quam sunt in veritate. Utilitates autem et nomina et po-
sitiones trium humorum et tunicarum oculi iam determinatae sunt
in anathomia.

25 | Palpebrae autem || duae quidem sunt in homine, sed solum ¹⁸²
est mobilis superior: | non || enim | necesse est inferiorem moveri,
quia motu superioris omnis operatio oculi in aperiendo et clau-
dendo completur. Aptius autem movetur superior, eo quod est
propinquior nervis et musculis moventibus, || et quia oculi acies non
30 utiliter dirigeretur inferius, quia non specularetur nisi vicina: et
est melior speculator qui longe videt, ut parari possiut cautelae
contra nocumenta: et hoc aptius fit motu superioris palpebrae.
| Spinae autem palpebrarum super extremitatem cartillaginosam
sunt fixae: factae enim sunt ad defensionem occasionum in oculum
35 irruentium, et naturaliter nigrae sunt. ut lucem ad oculum veni-
entem temperarent et visum adiuvarent. Stant autem in loco
cartillaginoso, ut rigidae et stantes remaneant: si enim caderent
demissae, impedirent visum et laederent pupillam.

| Amplius autem animal duri corii et squamosi vel rugosi ¹⁸³

5 Alb. ll. II 2,7 Avicen. de animal. XIII 8 fol. 31v 25 Avicen. ll.
fol. 32r 39 Avicen. ll. fol. 32v

19 ante *corp.?* in tantum (= *edd.*) n. 3.

non habuit palpebras, || quia tale corium sine nocumento non moveretur super oculum claudendo et aperiendo ipsum propter suam duritiem: | et ideo natura dedit talibus oculos duros et fortes, qui non facile laederentur ab occasione incidente. | Animalia autem ovantia || habent etiam ispiditatem in pelle pennosa, et ideo | non 5
fol. 205r habent superiorem ¶ palpebram, || quia cum pennae profund(er)entur in pelle, radix pennarum faceret interiorem superficiem asperam, et tunc motu suo destrueret oculum.

184 Clausura etiam oculi in animalibus diversatur, quoniam homo claudit motu palpebrae superioris: | quadrupedia autem motu inferioris, || eo quod longa habent capita et muscoli moventes aures sunt superiores, et similiter muscoli moventes oculos, et ut esset distinctum opus naturae, fecit musculos claudentes oculos coniunctos ad palpebram inferiorem. | Aves autem neutro modo claudunt, sed potius postumant cum quadam tela || alba | quae currit super oculum et detergit humiditatem, quae currit super oculum. Cum autem dormiunt, tunc claudunt oculos palpebra inferiori. Animalia autem quadrupedia ovantia non habent huiusmodi pellem sicut aves, per cuius motum detergant oculum; licet tamen claudant oculos, eo quod non indigent humiditate subtili et clara in oculis, qua remota contemplantur sicut aves: locus enim sui nutrimenti acqui- 20
rendi est propinquus. Vicinatur autem naturis quadrupedum ovantium aves non bene volantes, sed ambulantes super terram, sicut strucio et quaedam aliae. Pisces autem non indigent palpebris propter duritiam suae pellis, et duritiem suorum oculorum. || 25

185 Capitulariter igitur secundum Aristotelem dicendo | animal quadrupes ovans et avis habent quidem coopertorium ad custodiam sui visus. Animal vero generans animal habet palpebras et similiter avis ponderosa magni corporis. Amplius autem animal quadrupes claudit oculum per inferiorem palpebram, avis autem claudit 30
oculos per telam applicatam extremitatibus oculorum: quia enim natura oculi || sui | creata est ex humiditate || valde subtili, ideo | indiget ista custodia, cuius causa est, ut sit visus acutior. Haec enim est causa, quare creatus est || ei | oculus secundum dictam dispositionem. In animalibus autem duri corii || pennosi | nisi tale 35
esset, || quale dictum est | coopertorium oculi, plures oculo acciderent occasiones extrinsecus, et || propter illas | impediretur acumen visus eius: propter acumen enim visus fuit corium, quod movetur super acumen oculorum avium, valde tenue || et subtile. Igitur 186 propter salutem oculi sunt creatae palpebrae. | Omne autem quod 40

26 *Arist. Ζμβ 13 p. 657 a 25*

4 sed animalia venantia habent inferiorem palpebram *Avicen.* 34 et si non esset ill. coop. quod est in anim. duri e. *Sc.* 35 pennosi *sup. lin. m. 1.*

claudit oculum, ideo claudit ipsum, ut nichil extrinsecum incidat
in oculum: neque est huiusmodi clausura solum voluntaria, sed
etiam naturalis. Homo autem multotiens claudit oculos, eo quod
est tenuis corii plus omnibus animalibus, || et ideo motus palpebrae
5 purgat oculum sine laesione: | et super palpebram || hominis solum
| corium est continens oculum || sine carnositate: | propter quod
non consolidatur recrescens, sicut neque praeputium, eo quod sunt
pelliculae istae sine carne: || hoc autem quod sine carne est, non
recrescit, quia incrementum est ex carne sicut ex materia et vase:
10 haec enim sola est, quae inter membra similia influit et effluit per
augmentum et diminutionem, sicut in Pery geneos ostendimus.

| Aves autem claudentes oculos non claudunt eos, nisi per 187
palpebram inferiorem, et similiter per inferiorem palpebram claudit
oculos suos animal quadrupes ovans propter duritiam corii caput
15 continentis, || ad quod continuatur palpebra superior, sicut diximus
superius.

| Adhuc autem et aves non volantes propter sui corporis gravi-
tatem habent grossum corium valde: quia multa plumositas || quae
est in volantibus, | in talibus transit in corii grossitudinem, eo
20 quod materia pennarum declinat || et trahitur | ad || pellem sive
| corium: et ideo omne tale animal claudit oculos per palpebram
inferiorem, et columbae, || et multae aliae aves in hoc | assimilantur
huic modo || animalis. | Animal autem quadrupes quod est ovans,
squamosi corii existens, habet corium durius quam animal quod
25 habet palpebram, et quod || de corio suo | vicinatur capiti eius, est
valde durum: et ideo palpebram superiorem habere non potest,
sed habet palpebram habentem carnem in parte inferiori: et propter
hoc habet in palpebra sua duritiem et extensionem convenientem
ad claudendum oculum.

30 | Amplius autem avis gravis corporis claudit oculum, secun- 188
dum quod narravimus scilicet cum tela ad hoc conveniente. Motus
enim suae palpebrae est tardus, et clausura oculi || quae tergit
visum, propter acumen debet esse festina, ut cito redeat lumen
oculi ad dirigendum volatum. Avis autem quando claudit oculum ||
35 et tergit, | claudit per telam quae coniuncta est angulo oculi ad
conum nasi. Ab hoc enim principio aptius movetur ad claudendum,
eo quod ibi propinquior est || nervis et musculis motivis: et tela
illa valde est velocis motus.

| Quod autem sequitur || palpebras in homine, | est principium
40 supercilliorum. Non autem claudit quadrupes et ovans palpebris

11 *Alb. de generat. et corr. I 3, 6 eqs.*

23 *post quadrupes del. et etiam ovans squamosi corporis existens m. 1*
ri m. 2

34 *digendum.*

positis sub superciliis, quoniam non indigent superciliis secundum sensum visus, eo quod sunt terrestria non habentia humidum subtile: mansio enim ipsorum est in terra.

189 | Aves autem acunine visus indigent necessario, quoniam cibum contemplari habent a remotis et a locis altissimis: haec enim est causa, quod animal curvorum unguium est acutioris visus, quia videlicet suum cibum videre habet a locis remotis: ¶ propter hoc enim || ut cibum a longe contempletur, | elevat se hoc genus avis in aere altius quam alia avis. Aves autem quae a terra non ele- vantur et parvum habent volatum, sicut gallina et sibi similia, non adeo indigent acuto visu, || eo quod vescuntur fere omni genere cibi, qui de propinquo invenitur.

fol. 205e

190 | Amplius autem pisces et animalia duri corii et adhuc aenosa quaedam magnam habent ab hiis in oculis differentiam || et ad invicem: haec enim fere omnia duros habent oculos, | quaedam autem horum habent oculos et carent palpebris: hoc enim quod de numero istorum est duri corii, non habet palpebras omnino: opus enim palpebrae debet esse festinum: festine autem moveri non potest durum corium, || sicut superius diximus. | Loco igitur huius custodiae et palpebrae creati sunt eis oculi duri: et propter duritiam illam vident debi- liter: propterea || enim ad hunc defectum redimendum | fecit eis natura oculos mobiles valde: tales enim oculos praecipue habent animalia duri corii, sicut oculi quorundam quadrupedum duri corii existentium, ut visus eorum ex hoc acumen recipiat, quando oculi cito revocantur et diriguntur ad lucem et || directe | ipsam || sibi incidentem | ex aere recipiunt. Pisces vero sunt humidiorum oculorum, eo quod indigent multo visu, || quia sunt | animalia multi motus. Ea autem animalia quae sunt in aqua manentia, non habent prohibens visum et cooperiens sicut ea quae stant in aere. In aere enim manentia quasi infinita habent || incidentia in visum et pro- hibentia ipsum. | Haec igitur est causa, quod oculi piscium non habent palpebras || sicut animalia manentia in aere. | Natura enim nichil facit otiose. Amplius autem || praeter omnes inductas causas | propter grossitudinem aquae fiunt oculi piscium || duri: ipsa enim aquae frigiditas indurat oculos et congelat: et propter hoc quod sunt in aqua, habent etiam oculos magnos valde et | multi humoris. ||

191 | Amplius autem omnia animalia pilosa habent palpebras, quibus oculos cooperiunt. Aves autem universaliter et animalia squamosi corporis non habent palpebras quibus operiant oculos, propterea quia non habent pilos. In sequentibus autem strutionis dispositionem dicemus et causam dispositionis oculorum eius, quo-

37 Arist. Ζμβ 14 p. 658 a 11

24 visu et animalia Sc. = Arist.

34 ante aquae del. oculi m. 1

40 strutionis περί τοῦ στρουθίου τοῦ Αἰθιοῦ.

niam quidam dicunt ipsum palpebras habere. Quaedam autem animalia habentia pilos non habent pilos in palpebris nisi in superiori palpebra tantum. Homo autem habet pilos in utraque palpebra, et hoc ut melius custodiantur oculi eius. Animal enim nobiliori natura maiora praeparat iuvamenta || et custodias. | Id enim quod utilius est in natura, est || naturalius et naturae | possibilis, et haec est causa, quod nullum quadrupedum habet pilos in palpebra inferiori, sed sub ista palpebra crescunt pili || spinales sicut palpebra | in quibusdam animalibus, || sicut in catto, cane et leone circa os et nasum.

Adhuc autem nulli || omnino singulares | pili || praeter communem pilositatem | crescunt in aliis animalibus || ab homine | in pectine || inguinis | aut sub ascellaribus sicut in homine: sed loco istorum pilorum est totum dorsum animalium quadrupedum pilosum, sicut apparet in genere canum || et musionum sive cat<t>orum.

| Amplius autem quaedam istorum animalium, || quae pilositatem corporis habent loco pilorum inguinum, quaedam | habent crinem, sicut equus, || qui habet crinem, qui est plani crinis, licet iugas habeat super collum. | Quaedam autem || per totum collum | habent comas, sicut leo masculus.

| Adhuc autem in quibusdam natura || loco pilositatis inguinum | ordinavit caudas longas et pilosas, sicut in equis. Eorum autem quae habent caudas parvas, fecit pilos caudarum parvos et mensuravit hoc secundum naturam cuiuslibet corporis animalis. Animal enim pilosum || multum sicut lupus et vulpes | habet caudam || non adeo longorum | pilorum || sicut equus et vacca.

| Proprium autem hominis est habere multos || et valde longos | pilos in capite: || et nullum animal habet tam longos in capite pilos sicut homo. | Hoc autem accidit ex hoc, quod humidius habet cerebrum aliis animalibus, et propter multas suturas quae sunt in testa capitis eius, || per quas egrediuntur fumi qui convertuntur in capillos: | ubi enim est humiditas || vaporans | et calor || elevans vaporem illum, | necessarium est multos esse capillos, ut cooperiant cerebrum et custodiant cerebrum tam a forti calore quam a forti frigore. Custodia autem permaxima indiget, eo quod cerebrum hominis est multum humidum, et de facili infrigidatur et ebullit. facile. || Animalia autem et membra | contrariae complexionis non adeo de facili recipiunt occasiones || aegritudinum | ab extrinseco: || et ideo non tanta indigent custodia.

2 post palpebris del. licet palpebras habeant m. 1 14 post animalium del. pilosum m. 1 16 aū aū C 23 parvas C -os Sc. τοῖς δὲ μακρὸν βραχείαις . . . πανταχοῦ γὰρ ἀποδίδωσι λαβοῦσα ἐξέρωθεν πρὸς ἄλλο μέρος 25 caudam] c. brevem paucorum pilorum sicut accidit in lupis Sc. οἶον ἐπὶ τῶν ἄρκτων συμβέβηκεν.

194 | Hic autem de capitis pilositate ex intentione non diximus, sed ex incidenti in quantum conveniunt cum pilis palpebrarum. Supercilia autem sicut et palpebrae creata sunt ad visus adiutorium: prohibent enim supercilia || angulo super quem sunt, et prominentia | descensum humiditatis a capite in oculos per frontem, sicut et 5 palpebrae factae sunt ut defendant oculos ab incidentibus in eos ab extrinseco sicut sepes quae prohibet introitum in ortum: et
fol. 206r supercilia sunt posita super ¶ ossa || angularia frontis et foraminum oculorum: et ibi sunt pori quidam per os ipsum, et praeterea in angulo stat humor descendens a capite | et ideo || prolongantur et 10 | augmentantur frequenter pili ciliorum in senectute, || quia senectus habundat in humore flematico anterieus in capite. Augentur etiam in hiis qui multi sunt studii et multarum meditationum, eo quod spiritus animalis et attentio ad interiora trahit humorem, | et in tantum excrescunt aliquando, quod || frequenti | indigent praecisione. 15 Crescunt autem super finem venarum frontis, et ubi est complementum corii || frontis: | in eodem enim loco est complementum corii || frontis | et venarum || frontis.

| Haec igitur est necessitas creationis ciliorum. Non enim oportet deficere aliquam convenientem operationem naturae, quae 20 utilis est operationi et defensionem membrorum || nobilium. | Fuit igitur generaliter loquendo necessitas incrementi pilorum || in homine | in locis quae praedicta sunt.

CAP. IV.

De dispositione et causa nasi elephantis et quorundam animalium 25
 ovantium et aliorum.

195 Sic igitur de organis inductorum sensuum pertractato | oportet quod organum olfactus in quadrupedibus et in animalibus || aliis | quae generant animalia || sibi similia, | positum est in loco in quo secundum naturam || convenientius | habet situm. Salvatur autem 30 hoc instrumentum in membro quod || in talibus animalibus | nasus vocatur, eo quod tale animal habet fauces longas, || quae sunt duae mandibulae productae sub utraque maxillarum: et in quadrupedibus quidem producitur nasus ad longitudinem totam mandibularum, | in aliis autem animalibus dividitur versus utramque maxillarum || naris 35 una, et remanet nasus brevius super os animalis, sicut in homine.

| Inter omnia autem animalia elephas hoc proprium habet, quod || nasus suus valde prolongatur, et ideo est, ut supra diximus, quia | instrumentum olfactus eius multas habet virtutes, et ad multas

3 *Arist. Ζμβ 15 p. 658 b 14* 27 *Arist. Ζμβ 16 p. 658 b 27*

16 Crescunt eqs.] Cilia vero cresc. Sc. = *Arist. αὶ δὲ βλεφαρίδες* 17 longitudinis venarum Sc. = *Arist.* 19 enim sup. *lín. m. 2.*

est utilitates: hoc enim est membrum per quod hoc animal cibum ad os deducit: et in omnibus fere utitur hoc instrumento loco manus, || quae non unius sed multarum est utilitatum: | ponit enim aliquando hoc membrum ad arbores et eradicat eas, || et hoc membro quidam
 5 elephas temporibus nostris asinum cum sarcina proiecit super domum quamdam. | Sicut enim diximus, promuscida nasi sui utitur loco manus in omnibus indigentis suis.

| Adhuc autem naturale est huic animali esse in desertis et 196
 aquis: cibatur enim ex palustribus || et saepe se immergit
 10 aquis. | Cum autem sit de numero animalium gressibilium || habentium sanguinem, | oportet quod habeat anhelitum: hic autem anhelitus augetur ex gravitate anibulandi per loca humida, || eo quod profunde immergitur ex pondere corporis sui, propter quod etiam cibum humidum quaerit ad refrigerium. Cum autem immergitur,
 15 | iuvat se ad spirandum, sicut ingeniantur qui mergunt se sub aquis || diu manentes sub illis. Circa os enim apte | componunt instrumentum || concavum includens os et nasum apte continens, ita quod aqua ingredi non potest: in centro illius longissimam infigunt fistulam, cuius orificium semper est in aere super aquam:
 20 | et per illud attrahentes aerem diu possunt manere sub aquis. Et hoc modo ingeniata est natura parando longum nasum elefanti: quia cum propter pondus corporis multum sub aqua profundatur, nasum erigit super aquam et per ipsum inspirat aerem. Creatio autem eius, sicut diximus supra, est inter mollem et duram cartilagineam || vel carnem: aliquid enim mollitiei oportuit ipsum habere,
 25 | ut esset flexibilis ad opera et ad capiendum cibum.

| Sunt autem quidam referentes hoc idem de cornibus qua- 197
 rumdam vaccarum, quae pascuntur ad posterius, || sed hoc figmento videtur esse simile. | Sed de naso elephantis certum est quod natura
 30 fecit eum talis dispositionis, quod in multis utitur ipso operationibus, || sicut est usus manuum, | et sicut utuntur quaedam animalia pedibus anterioribus, || et praecipue varium et spiriolus et mus et simia: | haec enim pedibus anterioribus non utuntur ad ambulandum tantum, sed cum ipsis etiam accipiunt cibum et alia opera faciunt sicut
 35 facit homo cum manu, et haec est causa, quare talia animalia habent multos || et longos | digitos, || ut ad usum manus pes praeparetur. Elephantes autem | quia non habent multos digitos in pedibus eorum, eo ¶ quod non sunt fissi ut fortes remaneant ad corpus [ol. 206r